

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị Về tăng cường triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của ngành nông nghiệp và PTNT

Kính gửi: Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Chỉ thị số 2410/CT-BNN- KTHT ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Về tăng cường triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của Ngành nông nghiệp và PTNT (sao gửi kèm), Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc ngành nông nghiệp và PTNT tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tăng cường, quán triệt, phổ biến chủ trương, nội dung và kết quả xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, dựa vào kế hoạch hàng tháng, quý.

- Nghiên cứu kỹ các văn bản liên quan đến chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh được đăng tải tại Website nongthonmoi.quangtri.gov.vn.

- Bám sát Kế hoạch số 23/KH-SNN ngày 12 tháng 01 năm 2013 V/v Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Trị” để triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phân công 01 đồng chí lãnh đạo đơn vị và cử cán bộ theo dõi các nhiệm vụ của đơn vị liên quan đến chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của đơn vị.

2. Phân công mỗi đơn vị trực thuộc ngành nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, hỗ trợ tối thiểu 01 địa phương xây dựng nông thôn mới, trong đó giai đoạn 2013-2015 tập trung cho các xã thí điểm của tỉnh và huyện (Chi tiết có danh sách gửi kèm). Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ gắn với việc thực hiện 11 nội dung và 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép các chương trình, dự án, các hoạt động của cơ quan, đơn vị trên địa bàn gắn với các tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới nhằm hỗ trợ cho các xã thực hiện chương trình, đặc biệt là các xã thí điểm của tỉnh, huyện. Chú trọng hỗ trợ phát triển sản xuất nhằm nâng cao thu nhập, hình thành các mô hình tổ chức, liên kết sản xuất có hiệu quả ở nông thôn gắn với triển khai Chương trình hành động số 867/CTHD-SNN ngày 27/8/2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc thực hiện Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững”.


4. Mỗi đơn vị đăng ký trực tiếp thực hiện ít nhất 01 mô hình trên địa bàn xã về lĩnh vực quản lý của đơn vị gắn với xây dựng nông thôn mới để nâng cao hiệu quả chỉ đạo thực tiễn, rút kinh nghiệm nhân rộng trên từng vùng và cả toàn tỉnh. Trước mắt tập trung, ưu tiên cho 30 xã thí điểm của tỉnh và của huyện. Đây là tiêu chí để Sở đánh giá năng lực chỉ đạo thực tiễn của đơn vị và xét thi đua khen thưởng hằng năm của Ngành theo Kế hoạch số 23/KH-SNN ngày 12/1/2013 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

5. Chế độ báo cáo: Định kỳ 6 tháng và hàng năm, các đơn vị tiến hành đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện, trong đó nêu rõ việc đã hoàn thành, việc chưa hoàn thành, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện về Chi cục Phát triển nông thôn Quảng Trị để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KHTC, PTNT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Bài

**PHÂN CÔNG CÁC ĐƠN VỊ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ; CHỈ ĐẠO, THEO DÕI,
HỖ TRỢ CÁC ĐỊA PHƯƠNG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**
(Kèm theo Kế hoạch số 130/KH-SNN-PTNT ngày 26 tháng 11 năm 2013)

| TT | TÊN ĐƠN VỊ | ĐỊA PHƯƠNG CHỈ ĐẠO, THEO DÕI, HỖ TRỢ | GHI CHÚ |
|----------|---|--|---------|
| I | CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ | | |
| 1 | Chi cục Phát triển nông thôn | - Xã Thuận (huyện Hướng Hóa) - Gio Phong, huyện Gio Linh - Vĩnh Lâm, huyện Vĩnh Linh | |
| 2 | Chi cục Thú y | Triệu Thuận (huyện Triệu Phong) | |
| 3 | Chi cục Bảo vệ thực vật | Triệu Thành (huyện Triệu Phong) | |
| 4 | Chi cục Thủy lợi và PCLB | Hải Tân (huyện Hải Lăng) | |
| 5 | Chi cục Lâm nghiệp | - Hướng Hiệp (huyện Đakrông) - Vĩnh Tú (huyện Vĩnh Linh) | |
| 6 | Chi cục Kiểm lâm | A Ngo (huyện Đakrông) | |
| 7 | Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản | Cam An (huyện Cam Lộ) | |
| 8 | Trung tâm Khuyến nông khuyến ngư | Hải Lâm (huyện Hải Lăng) | |
| 9 | Trung tâm Điều tra, quy hoạch, thiết kế nông lâm | Tân Liên (huyện Hướng Hóa) | |
| 10 | Trung tâm Giống cây trồng, vật nuôi | Vĩnh Trung (huyện Vĩnh Linh) | |
| 11 | Trung tâm Nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn | Hải Thượng (huyện Hải Lăng) | |
| 12 | Trường Trung học nông nghiệp và PTNT | Gio Phong (huyện Gio Linh) | |
| 13 | Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng NN & PTNT | Hướng Phùng (huyện Hướng Hóa) | |
| 14 | Ban Quản lý dự án khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai năm 2005 | Hải Ba (huyện Hải Lăng) | |
| 15 | Chi cục Khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản | Trung Giang (huyện Gio Linh) | |
| 16 | Công ty TNHH MTV quản lý khai thác công trình thủy lợi | Mỏ Ó (huyện Đakrông) | |
| 17 | Công ty Lâm nghiệp Bến Hải | Vĩnh Hiền (huyện Vĩnh Linh) | |
| 18 | Ban Quản lý Cảng cá | Gio Mai (huyện Gio Linh) | |
| 19 | Ban Quản lý rừng phòng hộ lưu vực Hướng Hóa – Đakrông | A Túc (huyện Hướng Hóa) | |
| 20 | Ban Quản lý rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải | Vĩnh Kim (huyện Vĩnh Linh) | |

| | | | |
|-----------|--|---------------------------------|--|
| 21 | Ban Quản lý rừng phòng hộ lưu vực sông Thạch Hãn | Hải Lệ (thị xã Quảng Trị) | |
| 22 | Trung tâm Giống thủy sản | Triệu Phước (huyện Triệu Phong) | |
| II | CÁC PHÒNG, BAN THUỘC SỞ | | |
| 1 | Phòng Trồng trọt | Cam Nghĩa (huyện Cam Lộ) | |
| 2 | Phòng Chăn nuôi | Gio An (huyện Gio Linh) | |
| 3 | Phòng Kỹ thuật thủy sản | Hải Phú (huyện Hải Lăng) | |
| 4 | Phòng Kế hoạch-Tài chính | Vĩnh Thạch (huyện Vĩnh Linh) | |
| 5 | Phòng Quản lý công trình | Triệu Trạch (Triệu Phong) | |
| 6 | Phòng Khoa học kỹ thuật | Vĩnh Lâm (huyện Vĩnh Linh) | |
| 7 | Chi đoàn Đoàn Thanh niên | Cam Thủy (huyện Cam Lộ) | |
| 8 | Công Đoàn Ngành | Vĩnh Thủy (huyện Vĩnh Linh) | |

